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Geachte heer Passenier,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
De huurkosten voor huisvesting van onze culturele instellingen staan als uitgavenpost op de tweede plaats. Gezien de voorschot uitkering van het Rijk aan het gemeentefonds (als compensatie voor deze kosten) moet het mogelijk zijn deze kosten geheel of gedeeltelijk kwijt te schelden. Welke som heeft de gemeente als voorschot gekregen en hoe wordt dit geld ingezet?

Antwoord 1:
Het bedrag dat de gemeente Maastricht heeft ontvangen voor de compensatie uit het Gemeentefonds bedraagt 500.000 euro en wordt ingezet voor het kwijtschelden van (een deel) van de huurkosten voor huisvesting van culturele instellingen.

Vraag 2:
In enige andere steden, zoals Rotterdam, Haarlem, Eindhoven is een noodfonds voor de cultuur ingesteld of in wording (niet structureel). De brief van de Taskforce onderstreept de noodsituatie van de makers en dit lijkt ons reden genoeg ook in Maastricht over een Noodfonds voor de culturele sector na te denken. Is de wethouder bereid dit op korte termijn te onderzoeken, eventueel samen met de provincie?

Antwoord 2:
Het college heeft besloten om de rijksbijdrage te matchen voor die instellingen die in aanmerking komen voor een bijdrage uit de rijksfondsen. Het betreft hier de drie instellingen die door het Rijk worden gezien als van landelijk belang: het Theater aan het Vrijthof, Filmhuis Lumière en Poppodium Muziekgieterij. De matching van de Gemeente is gelijk aan de bijdragen uit de rijksfondsen en betreft voor het Theater aan het Vrijthof 397.277 euro, voor Filmhuis Lumière 277.500 euro en voor Poppodium Muziekgieterij 140.019 euro. De provincie stelt zich tot dusver op het standpunt dat zij geen instellingen steunt in steden, waar er instellingen zijn die al voor rijkssteun in aanmerking komen. Het college blijft het gesprek met de Provincie en het Rijk voeren over mogelijkheden om gezamenlijk aanvullende maatregelen te treffen. Op 17 augustus heeft het volgende bestuurlijke overleg financiële betrekkingen plaats en wordt mogelijk een tweede compensatie ronde aangekondigd voor cultuur via het Gemeentefonds. De mogelijkheden voor een noodfonds zoals bij andere steden is ook sterk afhankelijk van de financiële mogelijkheden van de Gemeente Maastricht, die zoals bekend bij uw raad zeer beperkt zijn.
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Vraag 3:
Een noodfonds regelt de acute nood. Nadat alle reserves zijn opgeteerd door de Coronacrisis moeten we de cultuur weer opstarten. Een grote hulp daarbij zou een investeringsfonds zijn (bestaande uit publieke en private middelen en aansluitend bij het Europese steunpakket van 9 april), zoals in Amsterdam en in Utrecht wordt opgericht. Is de wethouder bereid, de mogelijkheden hiertoe op korte termijn te onderzoeken (eventueel ook in samenwerking met de provincie)?

Antwoord 3:
Het college is regelmatig in overleg met de provincie, het ministerie en de andere partners in de Stedelijke Cultuurregio Zuid. Aanvullende noodmaatregelen zijn daarin consequent onder de aandacht. Of en in hoeverre dit zal leiden tot aanvullende maatregelen is mede afhankelijk van politieke besluitvorming in Tweede Kamer en Provinciale Staten. Onlangs hebben een aantal particuliere fondsen de handen ineengeslagen voor een “Kickstart cultuurfonds”. Dit fonds is gericht op die instellingen die geen aanspraak kunnen maken op een rijksbijdrage. Het college volgt de ontwikkelingen op de voet en heeft in september gesprekken om de mogelijkheden voor een lokaal dan wel regionaal investeringsfonds te onderzoeken en zal daarbij uiteraard ook de provincie betrekken.

Vraag 4:
Er wordt in de brief opgeroepen om de coulancemaatregelen te handhaven en met de sector afspraken te maken over betalingsregelingen in verband met uitstel van betaling van belastingen.
Welke afspraken heeft u met de sector gemaakt?

Antwoord 4:
Het college biedt cultuurinstellingen de mogelijkheid om- indien zij gemeentelijk vastgoed huren-huuruitstel aan te vragen. Die mogelijkheid is onlangs tot het einde van dit jaar verlengd. Verder wordt op verzoeken tot uitstel van betaling van belastingen in principe positief gereageerd. Indien redelijkerwijs niet verwacht kan worden dat instellingen en organisaties kunnen voldoen aan de prestaties waarvoor de subsidie verstrekt is of hun activiteiten anders moeten vormgeven, wordt hier zoals aangekondigd coulant mee omgegaan.

Vraag 5:
Voert de wethouder al gesprekken met het culturele veld m.b.t. opstartmogelijkheden?

Antwoord 5:
Er is zowel ambtelijk als bestuurlijk bij voortduring contact tussen de instellingen en de Gemeente Maastricht. In het licht van de versoepelingen rondom de Coronamaatregelen sinds 1 juni is de culturele sector met beperkte capaciteit weer opgestart. Ik zal het overleg van de culturele instellingen, het KOM, direct na het zomerreces uitnodigen voor een gesprek over de vooruitgang.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

